Oficio n° 817/2016-GAPRE
Maringá, 29 de marco de 2016.

Senhor Presidente,

Em atençäo ao Requerimento n° 133/2016, apresentado pelo Vereador

JoAo Batista da Silva, mediante o qual so!icita que informe se está sendo cumprida a Lei no

8.788/2010, que dispOe sobre a eriação do Programa Alimente-se Bern e da outras

providências, anexarnos parecer da Secretaria Municipal de EdueaçAo.

Atenciosarnente,

A Sua Exceleneia o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

0 t1JNICfp1

ST'
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDucAcA0
Av, Itororó, 867, Zona 2— CEP 87010.460 - Maringá - PR

Fone (44) 3221-6900 - Fax 3221-6944
F.-mail: educWinmringaor.gov.br  Site da PMM: wwv.rnaringa,ptgov,br

Parecer n ° . 018/2016-SEDUC

Maringá, 21 de marco de 2016.

Para: GAPRE

Assunto: Processo n° 17237/2016 - Requerirnento n° 133/2016 - Requer que informe para fins
de esciarecirnento páblico 'se a Lei n° 8.78812010, que dispoe sobre a criação do Programa
Alitnente-se Bern e dá outras providências, e, em caso negativo, decline os motivos e se ha
previsào para execucào da referida let"

Interessado: Vereador JoAo Batista da Silva.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atençâo ao Processo no 17237/2016, originado pelo Requerirnento n°

133/2016, informamos que a Lei n° 8.788/2010 vern sendo cumprida, mediante convêriio corn as

instituiçOes de ensino superior de Maringá, por mein de estagiários do curso de NutriçAo. E
realizado urn trabaiho de educaçAo nutricional corn os alunos da Rede Municipal de Ensino,

através de palestras e atividades que incentivarn c prornovem hábitos alirnentares saudáveis.

A Secretaria de Educaçao dispOe, tarnbern, de urna equipe de nutricionistas que

realizarn urn trabaiho diario proporcionando uma alimentaçao adequada, balanceada e saudável

nas unidades escolares, alérn de cursos de formaçào para Merendeiras e atendirnento nutricional,

por mein do CEMAB - Centro Municipal de Apoio Especializado, as crianças e farnulias.

Sendo sO o que se apresenta para o mornento, agradecernos a atençäo e colocarno-

nos a disposiçao.

Atcnciosaniente,

ITh c.' tyç' (
AnniE is aari\'antos Carvajal

Gerente de A1iitntacão Escolar

Ciente:

Prof asolange  AThffIThtAiFàyo Lopes
Secretária Municipal de Educaçao